Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joaojj@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8312

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 153/2022

Requeiro a Mesa desta Augusta Casa Legislativa, que após ouvido o Egrégio
Plenário na forma regimental, digne-se aprovar e encaminhar  a presente MOÇÃO DE
APLAUSO E CONGRATULAÇÕES a Sra. Miriam Rocha Cubas Oliveira por ser uma
das pioneiras no ensino de Libras em Tatuí, cujo o dia comemora-se em 24 de Abril, dia
Nacional da Língua Brasileira de Sinais - Libras.

J U S T I F I C A T I V A

A Língua Brasileira de Sinais - Libras é uma importante ferramenta de inclusão
social é a forma de comunicação e expressão de natureza visual motora, utilizada pela
comunidade Surda, o dia 24 de Abril, marca a data em que a Libras foi oficialmente
reconhecida e regulamentada por Lei.

A Profª Miriam Rocha Cubas Oliveira, foi uma das pioneiras em nosso município
a estudar e principalmente a ensinar esta tão importante ferramenta de comunicação entre
os surdos-mudos, a Libras é importantíssima para a comunicação e inclusão social das
pessoas com deficiências auditivas.

Pelo exercício de cidadania, por amor ao próximo e pela inclusão das pessoas com
deficiências auditivas em nossa sociedade, fazemos este pequeno gesto de apresentar
esta Moção a Profª Miriam.

Roguemos ao nosso Criador para que sempre ilumine as pessoas que exercem tão
linda vocação, em que o ato de servir e ensinar ao próximo vem em primeiro lugar.

Vale ressaltar que essa necessidade não é só pelo viés da inclusão em si, mas por
se reconhecer a língua de sinais como uma língua viva, produto da necessidade de uma
comunidade de falantes e da interação das pessoas que se comunicam.

Desta forma deixamos registrado nos anais desta Casa de Legislativa esta singela
homenagem, que é inegavelmente merecedora dos aplausos e do nosso reconhecimento.

Por esta razão, peço aos Nobres Vereadores a Aprovação da presente Moção de
Aplauso e congratulações.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 28 de Abril de 2022.

JOÃO J.J.

João Francisco de Lima Filho
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
01

9/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

00
V

-9
E

C
0-

7D
D

4-
37

T
0

Câmara Municipal de Tatuí, 29 de abril de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=000V9EC07DD437T0"?chave=000V9EC07DD437T0, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 000V-9EC0-7DD4-37T0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
01

9/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

00
V

-9
E

C
0-

7D
D

4-
37

T
0

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=000V9EC07DD437T0
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=000V9EC07DD437T0
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 000V9EC07DD437T0
		2022-04-29T11:31:05-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura